1

2019年 10月 11日

各  位

会 社 名 ａｎｄ  ｆａｃｔｏｒｙ株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  小 原  崇 幹

（コード番号：7035 東証マザーズ）

問 合 わ せ 先 執 行 役 員  岡 田  亮

 TEL. 03-6712-7646

株式会社小学館、株式会社集英社及び株式会社白泉社との資本業務提携に関するお知らせ

ａｎｄ ｆａｃｔｏｒｙ株式会社（以下、「当社」）は、2019 年 10 月 11 日開催の取締役会決議に基づき、

以下のとおり、株式会社小学館、株式会社集英社及び株式会社白泉社（以下、それぞれ「小学館」、「集英社」、

「白泉社」とし、総称して「３社」）各社との間で、資本業務提携を行うこと（以下、「本資本業務提携」）に

ついて合意しましたので、お知らせいたします。

１．本資本業務提携の目的・理由

当社は Smartphone Idea Company として様々な領域×technology で先進的な取り組みを実施し、新たな

価値を創出しています。Smartphone APP 事業においては、主に大手出版社と共同開発・運営しているス

マートフォン向けのマンガアプリの収益拡大に注力しており、これまで複数の出版社とマンガアプリの開

発・運営を行ってまいりました。

３社とは、現在それぞれ「サンデーうぇぶり」「マンガ Mee」「マンガ Park」を共同開発し、運営してお

ります。各マンガアプリでは多数の優良なマンガコンテンツのもと幅広いユーザーを獲得しております。

本提携においては、マンガアプリを中心としたデジタル領域のパートナーシップの更なる強化および既

存の領域にとどまらない新たな取り組みを目指した関係構築のために、強固な業務提携関係を持つことが、

両社の企業価値および株主利益のさらなる向上に資すると考えられることから、このたび本資本業務提携

を行うことになりました。

２．本資本業務提携の内容

マンガアプリを中心としたデジタル領域のパートナーシップの更なる強化や既存の取り組み以外の領域

での新たな取り組みを目指した関係性の構築を目的とし、３社各社が当社株式を取得することになりまし

た。

当社代表取締役である小原崇幹及び取締役である青木倫治が、保有する普通株式のうち当社の発行済株

式総数２％にあたる 193,627 株ずつを、以下のとおり３社に対し、本日付で市場外の相対取引により譲り

渡します。

・小原崇幹 → 小学館（193,627株）、白泉社（193,627株）

・青木倫治 → 集英社（193,627株）

なお、３社が取得する株式数を合算すると議決権比率ベースで５%超を取得することとなります。

2

３．業務提携の相手先の概要

 ① 小学館の概要

（１） 名 称 株式会社小学館

（２） 所 在 地 東京都千代田区一ツ橋 2-3-1

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 相賀 昌宏

（４） 事 業 内 容 書籍、雑誌等の出版及び販売

（５） 資 本 金 １億４７００万円

（６） 設 立 年 月 日 １９２２年８月（創業）

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 非開示であります。（※）

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当する項目はありません。

人 的 関 係 該当する項目はありません。

取 引 関 係
共同開発したマンガアプリ「サンデーうぇぶ

り」の企画・運営等を行っております。

関連当事者への

該 当 状 況
該当する項目はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（※）

決算期 2017年２月期 2018年２月期 2019年２月期

売      上      高  （百万円） 97,309 94,562 97,052

経    常    利   益 （百万円） △934 313 4,398

当  期  純  利  益  （百万円） △813 △572 3,518

 ※当該会社は、非公開会社であり、「（７）大株主及び持株比率」並びに「（９）当該会社の最近３年間の

経営成績及び財政状態」の売上高、経常利益及び当期純利益以外の数値については非開示とすることを

求められており、当社で把握していないため、 記載しておりません。

② 集英社の概要

（１） 名 称 株式会社集英社

（２） 所 在 地 東京都千代田区一ツ橋 2-5-10

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 堀内 丸恵

（４） 事 業 内 容 書籍、雑誌等の出版及び販売

（５） 資 本 金 １億８０万円

（６） 設 立 年 月 日 １９２６年８月（創業）

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 非開示であります。（※）

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当する項目はありません。

人 的 関 係 該当する項目はありません。

取 引 関 係
共同開発したマンガアプリ「マンガ Mee」の企

画・運営等を行っております。

関連当事者への

該 当 状 況
該当する項目はありません。

（９） 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態（※）

決算期 2017年５月期 2018年５月期 2019年５月期

売      上      高  （百万円） 117,521 116,497 133,341

当  期  純  利  益  （百万円） 5,357 2,526 9,877

※当該会社は、非公開会社であり、「（７）大株主及び持株比率」並びに「（９）当該会社の最近３年間の経

営成績及び財政状態」の売上高及び当期純利益以外の数値については非開示とすることを求められてお

り、当社で把握していないため、 記載しておりません。

3

③ 白泉社の概要

（１） 名 称 株式会社白泉社

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田淡路町 2－2－2

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 菅原 弘文

（４） 事 業 内 容 書籍、雑誌等の出版及び販売

（５） 資 本 金 １０００万円

（６） 設 立 年 月 日 １９７３年１２月

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 非開示であります。（※）

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当する項目はありません。

人 的 関 係 該当する項目はありません。

取 引 関 係
共同開発したマンガアプリ「マンガ Park」

の企画・運営等を行っております。

関連当事者への該

当 状 況
該当する項目はありません。

（９） 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態 非開示であります。（※）

※当該会社は、非公開会社であり、「（７）大株主及び持株比率」及び「（９）当該会社の最近３年間の経営

成績及び財政状態」については非開示とすることを求められており、当社で把握していないため、 記載

しておりません。

４．日 程

取 締 役 会 決 議 日 2019年 10月 11日

契 約 締 結 日 2019年 10月 11日

事 業 開 始 日 2019年 10月 11日

５．今後の見通し

今後の業績に与える影響につきましては、現在精査中でありますが、本日公表いたしました 2020 年８月

期の業績予想に重大な影響を与えることが明らかになった場合には、速やかに開示いたします。

（参考）当期業績予想                                単位：百万円

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期業績予想

（2020年８月期）
5,999 580 560 390

前期実績

（2019年８月期）
3,916 512 484 327

以  上